
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

170 08/07/2024 17 9

Oggetto: 

D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 e D.M. 31/2015 - Approvazione II Variante al Progetto di Bonifica 
dell'ex  P.V. Carburanti IP n. 41168 AdS Campagna Est, A2 "Autostrada Mediterraneo"  km 42 
+ 705 - approvato con Decreto Dirigenziale n. 236 del 09.10.2019  e successivo Decreto 
Dirigenziale n. 288 del 09.11.2022  - Comune di Campagna  (SA)-Cod. 5022C50

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella Parte IV la
gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le relative competenze;
- che con D.D. n. 236 del 09.10.2019, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha approvato il Progetto Operativo
di Bonifica P.V. IP 41168 Area di Servizio Campagna Est (Sa) A2 ‘Autostrada del Mediterraneo’, km 42+705
ubicato nel Comune di Campagna (Sa) Cod. 5022C501;
- che con D.D. n. 288 del 09.11.2022, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha approvato la prima variante al
Progetto Operativo di Bonifica del sito di che trattasi;
- che in data 14.12.2023, prot. n. 603977, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha acquisito la comunicazione
della Italiana Petroli S.p.A di subentro della Società Petroltecnica S.p.A. alla Società Water & Soil Remediation;
-  che  in  data  30.05.2024,  prot.  n.  269848,  la  U.O.D.  Autorizzazioni  e  Rifiuti  Salerno  ha  acquisito  la
documentazione relativa alla seconda variante al Progetto Operativo di Bonifica approvato con D.D. n. 236 del
09.10.2019 e successivo D.D. n. 288 del 09.11.2022, trasmessa dalla Società Petroltecnica S.p.A su incarico
della Società Italiana Petroli S.p.A.;
- che con nota prot. n. 273401 del 03.06.2024, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato ai sensi
degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la Conferenza di
Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 04.07.2024;

CONSIDERATO:
- che in data 04.07.2024 si è tenuta la Conferenza di Servizi decisoria per l'approvazione della II  Variante al
Progetto Operativo di Bonifica relativo al P.V. IP 41168 Area di Servizio Campagna Est (Sa) A2   ‘Autostrada del
Mediterraneo’, km 42+705 ubicato nel Comune di Campagna (Sa)- Cod. 5022C501, nella quale il  Presidente,
acquisita la valutazione favorevole con prescrizione del Responsabile del procedimento, il parere favorevole con
prescrizioni della Provincia di Salerno, ritenute superati i chiarimenti chiesti dal Dipartimento ARPAC Salerno, e
acquisito l’assenso ai sensi dell’art. 14-ter della L. 241/90 degli enti assenti (Comune di Campagna, ASL Salerno,
ANAS) che regolarmente invitati non hanno fatto pervenire alcuna determinazione in merito, dichiara chiusi i lavori
della conferenza dei servizi con l’approvazione della seconda variante al Progetto operativo di bonifica dell’ex
P.V. Carburanti IP n. 41168 AdS Campagna Est, A2 "Autostrada del Mediterraneo" km 42+705 approvato con
D.D. n. 236 del 09.10.2019 e successivo D.D. n. 288 del 09.11.2022, trasmessa dalla Società Petroltecnica S.p.A
su  incarico  della  Società  Italiana  Petroli  S.p.A,  specificando  che  il  decreto  autorizzativo  conterrà,  oltre  le
prescrizioni di rito, anche le prescrizioni di seguito riportate:
- le attività di monitoraggio della falda post-intervento dovranno continuare per almeno 1 anno dopo la chiusura
dell’impianto  di  bonifica  ed  essere  concordate  con  Arpac  -Dipartimento  di  Salerno,  che  dovrà  validare  la
campagna finale di monitoraggio;
- durante le attività di bonifica dovrà essere trasmesso un report di monitoraggio a scadenza trimestrale, che
contempli anche il monitoraggio dei piezometri posti a valle idrogeologica del sito, al fine di dimostrare l’assenza
di propagazione della contaminazione verso l’esterno. Tale report dovrà essere corredato da bollettini analitici,
documentazione grafica e fotografica e dai formulari rifiuti emessi;
- attesa la vicinanza del sito al fiume Sele, nelle fasi di monitoraggio delle acque di falda dovranno essere ricercati
anche i parametri solfati solfiti e altri composti che potrebbero essere rilasciati;
- incrementare e/o dislocare le perforazioni in modo tale da coprire una zona più vasta della parte centrale del sito
al fine di scongiurare un’eventuale contaminazione da altri pozzi spia;
- garantire il confinamento delle attività proposte, al fine di evitare eventuali lisciviazioni di sostanze in falda e da
questa al limitrofo fiume Sele; 

PRESO ATTO: 
- del parere favorevole con osservazioni dell'Amministrazione Provinciale di Salerno acquisito in data 26.06.2024,
prot. n. 317602;
- della nota dell’ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno, acquisita in data 02/07/2024, prot. n. 327658;
- della valutazione favorevole con prescrizione del Responsabile del Procedimento, reso nella seduta decisoria
del 04.07.2024;
- delle dichiarazioni rese dal rappresentante della società IP Italiana in merito ai chiarimenti chiesti dall’ARPAC ai
punti 1-2-3 e 5;

RITENUTO: 



- che si possa approvare la II Variante al Progetto Operativo di Bonifica, relativo al P.V. IP 41168 Area di Servizio
Campagna Est  (Sa)  A2  ‘Autostrada  del  Mediterraneo’,  km 42+705  ubicato  nel  Comune  di  Campagna (Sa),
approvato con D.D. n. 236 del 09.10.2019 e successivo D.D. n. 288 del 09.11.2022, trasmessa dalla Società
Petroltecnica S.p.A su incarico della Società Italiana Petroli S.p.A

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile  del Procedimento dott.ssa Raffaella Galdi della
UOD 50.17.09 e degli atti richiamati nelle premesse;

VISTO:
- il D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- il D.M. 31/2015
- la D.G.R n. 809 del 29.12.2023 

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di APPROVARE, sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 04.07.2024, la II Variante
al Progetto Operativo di Bonifica relativo al P.V. IP 41168 Area di Servizio Campagna Est (Sa) A2 ‘Autostrada del
Mediterraneo’, km 42+705 ubicato nel Comune di Campagna (Sa), approvato con D.D. n. 236 del 09.10.2019 e
successivo D.D. n. 288 del 09.11.2022, presentata dalla Società Petroltecnica S.p.A su incarico della Società
Italiana Petroli S.p.A, con le seguenti prescrizioni:
a) le attività di monitoraggio della falda post-intervento devono continuare per almeno 1 anno dopo la chiusura
dell’impianto di bonifica ed essere concordate con Arpac -Dipartimento di Salerno, che deve validare la campagna
finale di monitoraggio;
b) durante le attività di bonifica deve essere trasmesso un report di monitoraggio a scadenza trimestrale, che
contempli anche il monitoraggio dei piezometri posti a valle idrogeologica del sito, al fine di dimostrare l’assenza
di propagazione della contaminazione verso l’esterno. Tale report deve essere corredato da bollettini analitici,
documentazione grafica e fotografica e dai formulari rifiuti emessi;
c) attesa la vicinanza del sito al fiume Sele, nelle fasi di monitoraggio delle acque di falda devono essere ricercati
anche i parametri solfati solfiti e altri composti che potrebbero essere rilasciati;
d) incrementare e/o dislocare le perforazioni in modo tale da coprire una zona più vasta della parte centrale del
sito al fine di scongiurare un’eventuale contaminazione da altri pozzi spia;
e) garantire il confinamento delle attività proposte, al fine di evitare eventuali lisciviazioni di sostanze in falda e da
questa al limitrofo fiume Sele; 
f)  entro  30  gg.  dall’emissione  del  decreto  autorizzativo,  la  Società  Italiana  Petroli  S.p.A,  deve  trasmettere
attestazione  di  validità,  rilasciata  dalla  HDI  Assicurazioni  S.p.A,  della  garanzia  finanziaria  n.  0973406691,
precisando che la mancata trasmissione della suddetta attestazione, rende il presente atto inefficace.; 
- di PRECISARE CHE:
- per quanto non modificato con il presente decreto, restano confermate le prescrizioni di cui al D.D. n. 236 del
09/10/2019 e del successivo D.D. n. 288 del 09.11.2022;
-  sono a  carico  del  responsabile  dell'inquinamento,  Società  Italiana Petroli  S.p.A,  i  costi  relativi  all'attività  di
monitoraggio da svolgersi sul sito di che trattasi, in fase di collaudo delle attività di bonifica, in contraddittorio con
l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno, ai sensi dell'art. 15, comma 7 delle Norme Tecniche di Attuazione
approvate con DGR n. 809 del 29.12.2023;
- di PRESCRIVERE, di dare avvio alle attività di bonifica previste nel Progetto stesso entro due mesi dalla data di
trasmissione dell‘attestazione di validità della garanzia finanziaria, dandone comunicazione a questa U.O.D. e agli
Enti preposti e che i lavori dovranno concludersi entro 12 mesi come riportato nella relazione trasmessa;
- di  DEMANDARE alla U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale per la Difesa del  Suolo e l'Ecosistema gli
adempimenti  relativi  all'aggiornamento  della  Tabella  2.A  “Anagrafe  dei  siti  da  bonificare  con  interventi  non
conclusi” del Piano Regionale di Bonifica approvato con DGR n.809 del 29.12.2023;
- di  SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90, che avverso il presente
decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo
dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;    
- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto, alla Società Italiana Petroli spa;
-  di INVIARE copia  del  presente  decreto  al  Dirigente  dell'U.O.D.  Bonifiche  della  Direzione  Generale  per
l'Ambiente e l'Ecosistema, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, all'Amministrazione Provinciale di
Salerno, al Sindaco del Comune di Campagna, all' ANAS S.p.a e all'ASL Salerno; 



- di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” presente sul portale
istituzionale ex art. 5 comma 2 L.R. n. 23/2017 “Regione Campania Casa di Vetro”.
              

                                                                                                                                                                                    
                                                                                                             ANNA MARTINOLI 

   


